Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no
retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de
Maestros, Catedraticos y Profesores de Ensefianza Secundaria, Profesores Técnicos
de Formacion Profesional, Catedraticos y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas,
Catedraticos y Profesores de Musica y Artes Escénicas, Catedraticos y Profesores de
Artes Plasticas y Diseio, Maestros de Taller de Artes Plasticas y Diseiio, Inspectores de
Educacion e Inspectores al Servicio de la Administracion Educativa y Cuerpos declara-
dos a extinguir.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, determina en su articulo 102 que la
formacién permanente constituye un derecho y una obligaciéon de todo el profesorado y una
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros.

Asimismo, recoge diversas medidas de reconocimiento, apoyo y valoracion del profeso-
rado con el fin de estimular la realizacion de actividades de formacion, investigacién e innova-
cion educativas que reviertan en beneficio directo del propio sistema educativo. Dicha medida
puede hacerse extensiva a los Inspectores de Educacion, ya que segun el articulo 148 de la
misma Ley Organica, corresponde a las Administraciones educativas competentes ordenar,
regular y ejercer la inspeccién educativa dentro del respectivo ambito territorial.

Al estructurar la oferta de licencias regulada en la presente convocatoria, se han tenido en
cuenta los criterios de diversidad de estudios, con el fin de mejorar la practica docente, asi
como la calidad del servicio educativo.

El Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distri-
buyen las competencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administra-
cion de la Comunidad Autonoma de Aragon, atribuye al Departamento competente en materia
educativa, las competencias de gestidon del personal docente no universitario que, posterior-
mente, se han visto detalladas en los términos previstos en los el Decreto 314/2015, de 15 de
diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte, modificado por Decreto 46/2018, de 6 de marzo.

En virtud de lo anteriormente expuesto y en el ejercicio de las competencias reconocidas
por el ordenamiento vigente, a propuesta de la Direccién General de Personal y Formacién
del Profesorado, dispongo:

Primero.— Convocatoria.

Se convocan, en el ambito de la ensefianza no universitaria, 50 licencias por estudios sin
retribucion para el curso 2018 - 2019, dirigidas a funcionarios docentes y a funcionarios que
desempefien la funcién inspectora, que pertenezcan a los Cuerpos detallados en el apartado
cuarto, destinados actualmente y durante el proximo curso 2018-2019 en Centros Docentes,
en Equipos de Orientacion Educativa y Psicopedagdgica y en Inspeccion de Educacion con
ubicacion en el area de gestién directa del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte,
con subordinacion a las necesidades del servicio y segun las condiciones, que se establecen
en la presente orden.

Segundo.— Modalidades de Licencias por estudios.

Las licencias por estudio objeto de esta convocatoria, se ajustaran a las siguientes moda-
lidades:

Modalidad A de curso completo: Para la realizacion de estudios académicos relacionados
con el area o especialidad que imparta el solicitante.

Modalidad B de curso completo: Para la realizaciéon de proyectos de investigacion o de
desarrollo curricular que incidan directamente en la practica docente y en la mejora de la ca-
lidad de la ensefanza, y cuya duracion comprendera la totalidad del curso 2018-2019.

Tercero.— Para el curso 2018-2019, se convoca el siguiente numero de licencias por es-
tudios sin retribuciéon que, como maximo, podran ser concedidas:

- 25 licencias por estudios para la modalidad A, a curso completo.

- 25 licencias por estudios para la modalidad B, a curso completo.

Cuarto.— Candidatos.

Podran participar los funcionarios de carrera que pertenezcan a alguno de los siguientes
cuerpos docentes:

1. Maestros.

2. Catedraticos de Ensefianza Secundaria.

20068

csv: BOA20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

. Profesores de Ensefianza Secundaria.

. Profesores Técnicos de Formacién Profesional.
. Catedraticos de Escuelas Oficiales de Idiomas.
. Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas.

. Catedraticos de Mdusica y Artes Escénicas.

. Profesores de Musica y Artes Escénicas.

. Catedraticos de Artes Plasticas y Disefio.

10. Profesores de Artes Plasticas y Disefio.

11. Maestros de Taller de Artes Plasticas y Disefio.
12. Inspectores de Educacion e Inspectores al Servicio de la Administraciéon Educativa.
13. Cuerpos Docentes declarados a extinguir.

O©Ooo~NO O W

Quinto.— Procedimiento de seleccion.

Las licencias por estudio de la modalidad A se concederan exclusivamente para cursar los
siguientes estudios segun el orden de prioridad que se relaciona:

1. En primer lugar se adjudicaran las solicitudes presentadas para cursar estudios univer-
sitarios de Grado, Licenciado, Ingeniero, Arquitecto, Diplomado, Ingeniero Técnico, Arquitecto
Técnico, o cualquier otra titulacion declarada legalmente equivalente a las enunciadas, o que
esté incluida en los niveles del Marco Espafiol de Cualificaciones para la Educacién Superior
siempre que el solicitante no esté en posesién de ninguna de ellas. Debera cursarse un mi-
nimo de 50 créditos, teniendo preferencia quienes se matriculen de la totalidad de los créditos
que les falten para la obtencion del titulo.

2. En segundo lugar se adjudicaran las solicitudes presentadas para cursar indistinta-
mente cualquiera de los siguientes estudios:

a) Grado, Licenciado, o titulaciones legalmente equivalentes, en Filologia inglesa, fran-

cesa o alemana, o para la obtencién del certificado del nivel avanzado de Escuela Ofi-
cial de Idiomas, para los profesores que imparten o con compromiso expreso de im-
partir clases de su especialidad en lengua extranjera en los programas de bilingdismo
autorizados por el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, siempre que no
estén en posesion de ninguna de las titulaciones indicadas. En caso de solicitarse para
cursar estudios universitarios, se debera realizar un minimo de 50 créditos, teniendo
preferencia los que se matriculen en la totalidad de los créditos que les falten para ob-
tener el titulo.

b) Grado, Licenciado, Ingeniero, Arquitecto, o Titulo superior de Musica, o cualquier otra
titulacién declarada legalmente equivalente a las enunciadas, o que esté incluida en los
niveles del Marco Espafiol de Cualificaciones para la Educacién Superior siempre que
el solicitante no esté en posesion de ninguna de las titulaciones indicadas. Deberé cur-
sarse un minimo de 50 créditos, teniendo preferencia los que se matriculen en la tota-
lidad de créditos que les falten para obtener el titulo.

3. En tercer lugar se adjudicaran las solicitudes presentadas para cursar indistintamente

cualquiera de los siguientes estudios:

a) Master, Doctorado y elaboracién de tesis doctorales directamente relacionadas con el
area o especialidad que imparte el solicitante. En materias de estudio del Doctorado se
exigird un minimo de 20 créditos tedricos si se trata del primer afio, 6 18 créditos expe-
rimentales para el segundo. Para el Master y otras actividades de formacion distintas
de las anteriores, un minimo de 30 créditos.

b) Otro tipo de estudios universitarios diferentes a los enumerados directamente relacio-
nados con el area o especialidad que imparte el solicitante.

Sexto.— Las licencias por estudio de la modalidad B se concederan para realizar pro-
yectos de investigacion o desarrollo curricular que incidan directamente en la practica docente
y en la mejora de la calidad de la ensefianza, que versaran sobre cualquier tema que incida
directamente en la practica docente y en la mejora de la calidad de la ensefianza.

Séptimo.— Requisitos.

Los candidatos deberan reunir los siguientes requisitos:

1. Estar en situacion de servicio activo durante el curso 2017-2018 y permanecer en dicha
situacion durante el curso 2018-2019.

2. Estar prestando servicios ininterrumpidos desde el curso 2016-2017 en centros do-
centes publicos o en Equipos de Orientacion Educativa y Psicopedagdgica o en la Inspeccion

20069

csv: BOA20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

de Educacién cuya gestion directa corresponda al Departamento de Educacién, Cultura y
Deporte del Gobierno de Aragon.

El tiempo de permanencia en excedencia por cuidado de hijos o familiares, asi como los
seis primeros meses de la excedencia por violencia de género se consideraran como servi-
cios ininterrumpidos, hasta el tiempo maximo en que se reserve el puesto de trabajo.

3. Tener, como minimo, cinco afos de servicios prestados en los Cuerpos que se detallan
en el apartado segundo, debiendo corresponder al menos tres de ellos, al Cuerpo cuyas fun-
ciones se desempeiien en el presente curso académico.

Del cumplimiento de este requisito queda exceptuado el personal laboral funcionarizado al
amparo del articulo 15 de la Ley 23/1988, de 28 de julio, por la que se modifica la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Funcién Publica, debiéndose acreditar en
este caso Unicamente el periodo minimo de cinco afios de antigiiedad, incluyéndose en su
computo el tiempo de servicios docentes prestados como contratado laboral y como funcio-
nario de carrera.

Asimismo, no sera exigido a los funcionarios del Cuerpo de Inspectores de Educacion el
requisito de contar con tres afios de antigiedad en dicho Cuerpo, debiendo entenderse en
este caso que dicha antigliedad debe referirse al ejercicio de la funcién inspectora.

En todo caso, los solicitantes deberan de estar en condiciones de cumplir con el presente
requisito a la fecha de publicacién de la presente convocatoria en el “Boletin Oficial de Aragon”.

4. No haber estado destinado en adscripcion temporal en el exterior durante el curso 2017-
2018, ni estarlo para el periodo para el que se solicita la licencia. En este ultimo caso, se es-
tara a lo dispuesto en el apartado decimotercero, punto 2 de la presente convocatoria.

5. No haber resultado adjudicatario de una licencia por estudios retribuida en los cinco ul-
timos cursos.

Quedan exceptuados aquellos docentes que habiendo resultado adjudicatarios de alguna
licencia por estudios, no hubiesen podido disfrutar de la misma en su totalidad por causas
sobrevenidas no imputables a los adjudicatarios, siempre que las causas hubiesen sido admi-
tidas por la Administracion Educativa de la Comunidad Auténoma.

6. No encontrarse en situacion de prolongacién voluntaria de permanencia en el servicio
activo, tras el cumplimiento de la edad reglamentaria de jubilacion.

7. No ostentar cargo de director cuyo mandato se prolongue o se inicie en el curso 2018-
2019.

Octavo.— Solicitudes y documentacion.

Los candidatos que reunan las condiciones exigidas en la presente convocatoria podran
solicitar sélo una de las modalidades, A, B a curso completo, debiendo seleccionar una uUnica
opcion. En el supuesto de presentarse varias solicitudes, la Gltima excluira a las restantes.

Las solicitudes, que se formularan conforme el modelo publicado en el anexo |, iran diri-
gidas a la Direccién General de Personal y Formacion del Profesorado, acompafadas de la
siguiente documentacion:

1. Certificacién de servicios, expedida y debidamente sellada por los Servicios Provin-
ciales o servicios competentes, cerrada el 31 de agosto de 2018. Esta certificacion debera
concluir necesariamente y en todos los casos con la expresion del cdmputo total de los servi-
cios prestados. Dicho cémputo figurara en la misma hoja en la que aparece la firma de la
autoridad que certifica.

2. Memoria de lo que se pretende realizar durante el periodo de tiempo de concesion de la
licencia por estudios, conforme al guién que figura en el anexo Il.

3. Declaraciéon de no poseer ninguna titulacion universitaria, en aquellas solicitudes de li-
cencia por estudios realizadas con la finalidad de cursar por primera vez estudios universitarios
de Grado, Licenciado, Ingeniero, Arquitecto, Diplomado, Ingeniero Técnico, Arquitecto Técnico,
o cualquier otra declarada legalmente equivalente (modalidad A-1 y modalidad A-2-b).

4. Certificado del Director del centro, con el visto bueno del Inspector, que acredite que el
solicitante imparte clases de su especialidad en lengua extranjera, en los programas de bilin-
gliismo autorizados por el Departamento competente en educacioén, para quienes soliciten li-
cencias para cursar la modalidad A-2-a). En el supuesto de no impartir clases de su especia-
lidad en lengua extranjera se aportara compromiso expreso de impartir docencia en lengua
extranjera si la Direccion del centro se lo solicitase.

5. Documentacion acreditativa de los méritos alegados conforme lo dispuesto en el anexo
Il de la presente convocatoria.

6. Declaracién de no haber disfrutado en su totalidad de una licencia por estudios retri-
buida en los ultimos cinco cursos. En el supuesto de haber resultado adjudicatario y no ha-
berla podido disfrutar en su totalidad por causas sobrevenidas no imputables al interesado, se

20070

csv: BOA20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

debera de presentar documento que acredite la admision de la causa por parte de la Adminis-
tracion Educativa de la Comunidad Autonoma de Aragén.

7. Relacién numerada, fechada y firmada de la documentacién que se presente siguiendo
el orden que aparece en el indicado anexo lll.

En cualquier caso, la Comision de Seleccién podra solicitar a los candidatos la documen-
tacion complementaria que considere oportuna, quedando los méritos cerrados a la fecha de
finalizacién del plazo de presentacion de solicitudes, salvo que de forma expresa en la pre-
sente convocatoria se indique otra fecha.

No seran tenidos en cuenta ni, por consiguiente, valorados los méritos alegados y no acre-
ditados en los términos establecidos en la presente convocatoria.

Noveno.— Plazo de presentacion.

Las solicitudes y documentos deberan presentarse en el plazo de quince dias naturales a
contar desde el dia siguiente a la publicacion de la presente orden en el “Boletin Oficial de
Aragon”, en el Registro del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, en los de los
Servicios Provinciales a los que estén adscritos o en cualquiera de las dependencias indi-
cadas en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, siendo imprescindible que en la instancia aparezca
la fecha de recepcién en el organismo publico correspondiente. Si, en uso de este derecho, el
expediente es remitido por correo, se presentara en sobre abierto para que sea fechada y
sellada la solicitud en la oficina del Servicio de Correo Postal.

Décimo.— Tramitacién de las solicitudes.

Los Servicios Provinciales del Departamento competente en materia de Educacién y
demas oficinas receptoras remitiran las solicitudes y documentos indicados en el apartado
anterior, dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes a la recepcion de los mismos, a la
Direccion General de Personal y Formacion del Profesorado.

Decimoprimero.— Comision de Seleccion.

1. La seleccion de los candidatos se realizard por una Comisioén integrada por los si-
guientes miembros:

Presidente: El Director General de Personal y Formacién de Profesorado, o persona en
quien delegue.

Vocales: Un representante del Servicio de Formacion del Profesorado.

Un representante de la Inspeccién Educativa.

Un representante del Servicio de Formacion Profesional y Ensefianzas de Régimen Espe-
cial.

Secretario: Un representante de la Direccién General de Personal y Formacién del Profe-
sorado.

2. La Comisién de Seleccién podra solicitar la participacion de asesores técnicos especia-
lizados, con voz pero sin voto, al efecto de colaborar en la valoracién de los méritos, proyectos
de estudios o trabajos de los candidatos. Igualmente podra solicitar los informes necesarios
para la elaboracién de la propuesta.

3. Con anterioridad a que la Comision realice la propuesta de adjudicacién se dara au-
diencia a los representantes sindicales.

Decimosegundo.— Seleccién y valoracion de las solicitudes.

La presente convocatoria se resolvera atendiendo a la modalidad de la licencia solicitada
conforme a los siguientes criterios:

1. Modalidad A: Se ordenaran las solicitudes conforme al criterio de preferencia estable-
cido en la base quinta.

Posteriormente, dentro de cada grupo de prioridades, las solicitudes se ordenaran con-
forme al apartado 2 del baremo establecido en el anexo lll.

Finalmente la Comisién de Seleccion adjudicara las licencias por estudios de esta moda-
lidad segun el orden que le hubiese correspondido, conforme el criterio expuesto, hasta com-
pletar el nUmero maximo de licencias por estudios previstas.

2. Modalidad B: La Comision de seleccién sumara la puntuacién obtenida por los solici-
tantes en los apartados 1y 2, 6 3 en el caso de Inspectores de Educacién, del baremo del
anexo Il

En todo caso, los proyectos deberan obtener un minimo de cuatro puntos por el apartado
1 del baremo, resultando excluidos todos aquellos que no obtuviesen dicha puntuacion.

20071

csv: BOA20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

La Comision de seleccién adjudicara las licencias por estudios a los proyectos de investi-
gacion que mayor puntuacion hubiesen obtenido conforme el criterio expuesto, hasta com-
pletar el niUmero de licencias previstas.

3. En caso de empate entre los seleccionados, se dirimira con la puntuacion obtenida en
el apartado 2, 6 3 en el caso de Inspectores de Educacion, del baremo recogido en el anexo
Ill, atendiéndose de forma sucesiva a la puntuacion de cada subapartado, segun el orden
establecido en el citado baremo.

No obstante, en el supuesto de persistir el empate hasta el ultimo subapartado se dirimira
atendiendo a la mayor antigiiedad como funcionario docente de carrera, y en el caso de per-
sistir el empate se dirimira atendiendo a la mayor edad.

4. Finalizado el procedimiento de valoracién, la Comisién realizara propuesta de adjudica-
cion de licencias por estudio a conceder, que incluiran las puntuaciones obtenidas por la tota-
lidad de los participantes, asi como las solicitudes que hayan resultado excluidas de forma
motivada.

Recibida la propuesta de adjudicacion, por parte de la Direccion General de Personal y
Formacion de Profesorado se dictara resolucion, que se hara publica en los tablones de anun-
cios de los Servicios Provinciales del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y a
través de la pagina web del Departamento competente en materia educativa, www.educa-
ragon.org, abriéndose un plazo de cinco dias naturales a partir del dia siguiente al de su ex-
posicion para efectuar alegaciones o subsanar documentacion.

En el mismo plazo que el establecido en el apartado anterior, podran presentarse renun-
cias a la participacion ante la mencionada Comision de Seleccion. Las licencias que queden
sin adjudicar como consecuencia de dichas renuncias, seran concedidas siguiendo el orden
de prelacién o de puntuacion segun la modalidad correspondiente.

5. La Comision de Seleccién analizara las posibles alegaciones, subsanaciones y renun-
cias, que se elevaran a la Direccién General competente en materia de personal docente.

Decimotercero.

1. La Direccion General Personal y Formacion del Profesorado dictara la resolucion defini-
tiva de concesion de licencias por estudios que se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.
Contra esta resolucioén, podra interponerse recurso de alzada ante la Consejera de Educa-
cion, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente a su publica-
cion, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

2. La participacion en la presente convocatoria sera incompatible con la participacion en
cualquier otra que implique cambio de puesto de trabajo, excepcion hecha del concurso de
traslados y el concurso-oposicion, quedando sin efecto la licencia por estudios concedida que
resultase incompatible, pasando la adjudicacién de la citada licencia al siguiente aspirante
con mejor derecho, siempre que reuna los requisitos necesarios.

La concesion de una licencia por estudios supone la pérdida del puesto desempefado en
comisién de servicios.

Decimocuarto.— Renuncias y causas sobrevenidas.

Una vez resuelta la presente convocatoria, se podran admitir renuncias a las licencias por
estudios no retribuidas, solicitandolo a la Direccién General de Personal y Formacion del Pro-
fesorado.

Decimoquinto.— Periodo de duracién de las licencias por estudios.
El periodo de duracién de las licencias por estudios a tiempo completo sera de un curso
escolar, desde el 1 de septiembre de 2018 al 31 de agosto del 2019.

Decimosexto.— Documentacion, Informes de Progreso y Memoria final.

Alo largo del periodo de licencia por estudios, los beneficiarios presentaran en el Servicio
Provincial de Educacion, Cultura y Deporte, al que estan adscritos durante el curso 2018-
2019, o en la Direccion General de Personal y Formacién del Profesorado en el caso de los
Inspectores y de los Profesores con destino en centros de su competencia, la siguiente docu-
mentacion:

a) Para los beneficiarios de una licencia de curso completo, destinada a la realizacion de
proyectos de investigacién o desarrollo curricular, modalidad B, en el mes de diciembre
de 2018 y en el de junio de 2019, se les exigira un informe detallado de la situacion de
la investigacion o desarrollo curricular sobre el trabajo desarrollado hasta esa fecha.

20072

csv: BOA20180620031


http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org

Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

En todo caso, los beneficiarios de licencias de curso completo destinadas a la realiza-
cion de proyectos de investigacion o desarrollo curricular, modalidad B, a la finalizacién
del periodo de licencia por estudios, y en el plazo improrrogable de un mes, deberan
presentar una memoria global del trabajo desarrollado y los materiales elaborados.

b) Alos beneficiarios de las licencias por estudios académicos, modalidad A, se les exigira
una certificacion acreditativa de estar matriculado en el curso para el que solicitaron la
licencia, finalizando el plazo para la entrega de esta documentacién el 31 de octubre de
2018.

En el supuesto de no presentar la documentacién acreditativa se considerara que el
beneficiario no se ha matriculado en los estudios requeridos.

Finalizado el periodo de licencia por estudios, en el plazo improrrogable de un mes, los
beneficiarios deberan presentar acreditacion de asistencia y calificaciones correspon-
dientes a los cursos para los que se le hubiese concedido la licencia por estudios.

Decimoséptimo.— Derechos y deberes de los seleccionados.

Los beneficiarios de las licencias por estudios concedidas para el curso 2018/2019 no
tendran derecho a retribucion alguna.

Asimismo, se mantendran, para todos los tipos y modalidades de licencias por estudios
concedidas, y a todos los efectos, los derechos administrativos (reserva de puesto de trabajo,
cémputo a efectos de trienios, sexenios y derechos pasivos).

Decimoctavo.— Cuando el proyecto de investigacion no se lleve a cabo, o el beneficiario
no se matricule en los estudios académicos por los que le fue concedida la licencia por estu-
dios, la Direccion General de Personal y Formacion de Profesorado podré dar lugar a la anu-
lacién de la licencia por estudios, conforme el procedimiento legalmente establecido, y a la
posible incursién en responsabilidades disciplinarias, de acuerdo con el vigente Reglamento
de Régimen Disciplinario.

Decimonoveno.— El beneficiario de una licencia por estudios aceptara que las memorias,
trabajos y materiales realizados podran estar a disposicion del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, conforme a la normativa aplicable.

La memoria y los materiales elaborados seran difundidos a través de la Red de Bases de
Datos de Informacion Educativa (REDINED http://redined.mecd.gob.es) y/o del Centro Ara-
gonés de Tecnologias para la Educacion (CATEDU http://www.catedu.es/webcatedu/). Para
ello, a la conclusion del proyecto, sus coordinadores deberan remitir a la Direccion General de
Personal y Formacién del Profesorado del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragdn, los documentos que estipula el protocolo de difusion en REDINED y
CATEDU, disponible en la pagina web http://catedu.es/catened/.

Los Profesores e Inspectores beneficiarios que publiquen su trabajo deberan hacer men-
cién expresa a la licencia por estudios concedida por el Departamento de Educacion, Cultura
y Deporte para su realizacion. Esta mencién debera figurar en cualquier otra publicacién total
o parcial del trabajo objeto de la licencia.

Vigésimo.— Seguimiento y control.

El Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, podra dictar las normas oportunas a
propuesta de la Inspeccion de Educacion, para efectuar el adecuado seguimiento y control de
los estudios y trabajos que se realicen durante el periodo de la licencia por estudios. A estos
efectos, los beneficiarios de licencia por estudios deberan aceptar las actuaciones de compro-
bacién y control que se realicen por la Inspecciéon de Educacion.

Vigésimo primero.— Retirada de documentos.

Durante el mes de octubre de 2018, los interesados que manifiesten no haber interpuesto
recurso, o sus representantes legales, podran solicitar a la Direccion General de Personal y
Formacion del Profesorado, la devolucion de la documentacion aportada, excepto la instancia
y el proyecto presentado en los casos de concesion de licencia. Transcurrido este plazo, se
entendera que renuncian a su recuperacion perdiéndose todo el derecho sobre dicha docu-
mentacion.

Vigésimo segundo.— Recursos.

Contra la presente orden, los interesados podran interponer, en el plazo de un mes, re-
curso potestativo de reposicion, o en el plazo de dos meses, contados a partir del dia si-
guiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragdn”, recurso contencioso- adminis-

20073

csv: BOA20180620031


http://redined.mecd.gob.es
http://www.catedu.es/webcatedu
http://catedu.es/catened

Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

trativo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 18 de mayo de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

20074

csv: BOA20180620031



Nam. 118 Boletin Oficial de Aragon

20/06/2018

ANEXO ]

MODELO DE INSTANCIA PARA SOLICITAR LICENCIAS POR ESTUDIOS MODALIDAD Ay B

Solicitud de Licencia por estudios para o curso 2008-2019

APELLIDOS

MNOMBRE

SOLICITA le sea concedida una Licencia por estudios en la una de las modalidades que se detalla a continuacion:

MODALIDADES

CUERPOS

A-1 Para cursar estudios universitarios de Grado, Licenciado, Ingeniernn,
Amuitecto, Diplmado, Ingeniere Téendeo, Arquitecto Téondco, o que efé
incluide en los niveles del Marco Espadiol de Cuslificaciones para la Educaciin
Superior, o cuslquier oira declarada legalmente equivalente a las emunciadss,
sempre que el soliclsnte no cuente con  ningna Hwlsddn de las
A-2 Paracursar los sl gulentes estudios:
a) Esudios universtarios de Grado, Heenclado, o diulaciones legalmente
equivalentes, en Filologia inglesa, francesa o alemana, o para la obtenciin del
cerificado del nivel svanzado de Escuels Ofictal de ldiomas, para los profesonss
qu TmpErien o Con Compromis eqreso de impantir claies de su especialidad en
lengua exiranjera en bd programss de blngiisme aworzsde por el
Departamento de Blucacion, Cultura y Deporte, slempre que 00 s encuenire
s gy litulacica & I
AIMLGHERRE - - -+ - e e e s e oot e e s e e et s e et 08 e e e et

b)) Estudios univers tarios de Grado, Licenciado, Ingenien, Amuiecio, o Tituk
superor de Misica, o que estd inchdds en o niveles del Marco Espafiol de
Cus b ficaciones para la Educacidn Superior, o cualquier otra tiulscidn declarsds
legalmente equivalente a las enunciadss, sienpm gue ¢l solicitane no cuenls
L0 LU EuIE Libacidn i L

A-3 Paracursar los sl gulentes estudios:
a) Mister, Doclorado ¥ elaboracién de tesis doctorsles directamente

melbcionadss  con el  dresn o 2 especialidsd gque impane el

b) Oiro tpo de estudio universitrios diferentes a log enumerads en los

B Para proyecios de investigacidn o desarmolly curdcular,
Para la realizacidn de proyecios de nvestigacidn o de desarrollo curricular que
incidan directamente en la practica dooente y en la mejora de la calidad de la

ENSETNANTS -

Oa.z.a)

Oa.zm

Oa.3.a)

Oasm

=Magsinos

~Catedritico de Emefianea Secundaria

- Profesores de Ensefisnes Secundaris
-Profesores Téendcos de Formacin Prodfesdonal
-Catedritico de Esouelss Oficiales de ldiomas
- Profesores de Eacuelss Ofictales de ldiomas
~Catedritico de Milsica ¥ Ares Escénicas

= Profesores de Milsless y Ares Facdnicas
-Cabedriticos de Aries Phaicss y Disedio
-Profesores de Anes Plsticss y Disefio
-Maeams de Taller de Anes Plisticss v Disefio
-Ilmpectones de Educacidn & Inspectones al
serviclo de la Adminigrscidn Educativa

-Cuempos declarados a extinguir

Sofiale con una (X) la modalidad que procoda Sdiale con otra (X)) ¢l cugpo correspondiente,

El so liciamie acepia que, en o caso de concesidm, los mateniales v trahajos elshorado s estén adisposiciom del Depar

) de Edumciém, Coliura y Deponte dd Gobiemno de Aragin.

DATOS PERSONALES:

N®*DNL T kfong.-

Cormed elecinin oo

D fic By prasrticular

Codign Postal Laocalldad:

Provdncia:

DATOS PROFESIONALES:

N* Registro Personal: | Eapecialidad por la que ingresd en el Cuerpo:

Especialidad que imparnte:

Titubscidn undversiara que posee:

Departamento de Orentaciin: pueso que ooupa en a1 G

Funcidn curso 201 7-2018 (1)

Funeidn docente |:| EDEP. |:| Funcidn directva: Director |:| Jeta de Eau:iimlj Satreurialj

Centro docente de desting Ciddigao Teléfonn !
Direccidn del Centro N" de Fax !
Cddigo Postal Localidad Provincia

Deeating (1) Deelinitive O Prowvisional O Do pedia un puesto para el que no edd habiliado O

En e de encontrarse en comisidn de senvicios durmte el eurso 200 7-201 8. indiguee desting |

(1) Sefiale con una (X) &l recusdn que proceda.

(firma)

SE. DIRECTOR GEMERAL DE PERSONAL Y FORMACION DEL PROFESORADN. DEPAR TAMENTO DE EDUCACION, CULTURA ¥ DEPORTE

20075

csv: BOAZ20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

ANEXO 11
Licencias por estudios

Guion del contenido del proyecto de estudios de cardcter académico, proyecto de investigacion o desarrollo curricular,
segun modalidades

Modalidad A

1. Estudios universitarios de Grado, Licenciatura, Arquitectura, Ingenierias, Diplomaturas, Arquitectura Técnica,
Ingenierias Técnicas, o cualquier otra declarada equivalente:

1. Estudios de Grado, Licenciatura, Arquitectura, Ingenieria, Diplomatura, Arquitectura Técnica, Ingenierias Técnicas,
Estudios en el Marco Espafiol de Cualificaciones para la Educacion Superior, o cualquier otra declarada

CUIVALEIIEC: . ...ttt ettt ettt e et et e ettt ettt ettt ettt eneas

2. Plan de @StUAIOS: . .uunitt ettt e et
3. Curso, asignaturas y créditos que proyecta raliZar: ..............oouiuiuiniiitit e
4. Certificacion académica de 10S CUrsos realizados: ... ....uunuuin i
5. Centro en que proyecta realizar los estudios: (nombre, domicilio, localidad, provincia, pais, teléfono): ........................
2. Nivel Avanzado E.O.I.:

B O I B (T 1 7 P PP
2. Certificacion académica de cursos r€aliZad0s. . .. . .o.ouuununinin ittt e

3. Centro en el que proyecta realizar los estudios: (nombre, domicilio, localidad, provincia, pais, teléfono): ....................
3. Tesis:

O a8 (O ) T (TS T PPN

2. Informe del Director especificando: Fecha del comienzo del trabajo y fase en la que se encuentra (iniciacion, media,

TedACCION fINAL, BUC. ): .ottt et e e e e e e e

3. Trabajo ya realiZad: ......... i e e

4. Trabajo a realizar durante el periodo de 1a LICENCIA ... ....o.iuiiiiiiti e

5. En su caso, certificacion académica de tener aprobados los créditos correspondientes:..........o.o.eveviirininiinininiiinnee..

6. Certificacion del Departamento en que esta INSCrita 1a teSIS: ... .vuiuiietiritiii it

4. Programas de Doctorado y Master:

L PLAN de @STUAIOS: .. ..veeiei ettt e e e e

2. Créditos qUE PrOYECtaA TEALIZAT ... ...ttt ettt et ettt e et e e et e e e e et e ee e et e e et

3. En su caso, certificacion de 10s créditos aprobados, .............ouiuiiuitinii i

4. Centro en que proyecta realizar los estudios (nombre, domicilio, localidad, provincia, pais, teléfono): ........................
Modalidad B

O B 1 (o3 (e ' () T 1 OO

2.

3.

4.

5.

6. OB CEIVOS: ...t tie ettt ettt ettt et e e e e e e et ettt

7. Metodologia y plan de trabajo: ...........ue it

8. Resultados quE S€ ESPEran AlCANZAT:.........c.occcuiviiuiiiiiiiiiiiiee e e sttt

9. Evaluacion:

20076

csv: BOA20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén

20/06/2018

(Modalidad B)

1.1. Justificacion y reconocimiento institucional de la autoridad o
entidad que avala el proyecto.............ooeoiiiiiiiiiiiiiiiiiia

1.2. Antecedentes, estado actual del tema, incluyendo la
bibliografia mas relevante y la coordinacion en proyectos de
TNOVACION. ...ttt
L3, ODBJOtIVOS. ettt et
1.4. Metodologia y plan de trabajo................ccoeiiiiiiiinn.

1.5. Resultado que se espera alcanzar en la viabilidad o
aplicabilidad enel aula.................ooi

1.6. Evaluacion............cooovuiiiiiiiiiiiiei e

2. Servicios docentes prestados (puntuacion aplicable a todos los
candidatos excepto Inspectores de Educacion).
(Modalidad A y B).

2.1. Por cada curso escolar: 0,5 puntos por curso completo a
partir del quinto exigido como requisito.

2.2. Cargos directivos. Puntuacion por curso: Director en Centros
Publicos Docentes o en Centros de Profesores y/o de Recursos o
instituciones analogas establecidas por las Comunidades
Autéonomas: 1 punto; Vicedirector, Director de Equipo de
Orientacion  Educativa y  Psicopedagogica, Subdirector,
Secretario o Jefe de Estudios en Centros Publicos Docentes: 0,50
puntos; Vicesecretario, Jefe de Estudios adjunto, Jefe de
Departamento, Coordinadores de ciclos, y Asesores de C.P.R.:
0,25 puntos.

2.3. Servicios prestados desde la Administracion Educativa
incluidos los de Asesor Técnico Docente o Asesor de Formacion:
0,50 puntos por curso.

2.4. Por la tutoria o coordinacion de practicas de estudiantes de
Magisterio, de Pedagogia y Psicologia, de Ciencias de la
Actividad Fisica y del Deporte, de Biblioteconomia y
Documentaciéon, o de Master de formacion pedagodgica y
didactica: 0,50 puntos por curso.

2.5. Por cada curso impartiendo docencia directa a alumnos o
prestando servicios en Equipos de Orientaciéon Educativa y

Psicopedagogica: 1 punto por curso completo

2.6. Por pertenecer a cuerpos de Catedraticos........................

Apartado: 10

Hasta 1 punto

Hasta 1 punto

Hasta 2 puntos

Hasta 3 puntos

Hasta 2 puntos

Hasta 1 punto

Maximo del

Apartado: 10

4 maximo

4 maximo

2 maximo

2 maximo

8 maximo

ANEXO III
Licencias por estudios
Baremo
Méritos Valoracion Documentos justificativos
Puntos
1. Valoracion de Proyectos de investigacion o desarrollo curricular | Maximo  del | Documentacion incluida en los distintos

apartados, por modalidades, del Anexo

v

Certificacion de servicios expedida por
el Servicio Provincial correspondiente.

Certificacion de servicios expedida por
el Servicio Provincial correspondiente.

Fotocopia del nombramiento y cese o,
en su caso, certificacion en la que conste
la continuidad en el cargo

Certificado de la Universidad

Fotocopia del nombramiento

20077

csv: BOA20180620031



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén

20/06/2018

3. Servicios en funcion inspectora (puntuacion aplicable a candidatos
que desempefien dicha funcion). (Modalidad B).

3.1. Por cada curso como funcionario docente de carrera anterior
al ejercicio de la funcion inspectora: 0,5 punto por curso
completo a partir del quinto exigido como requisito.

3.2. Por cada curso en el ejercicio de la funcion inspectora:0,5
punto por curso completo.

3.3. Por cada curso en la Inspeccion Central : 0,5 punto por curso
completo.

3.4. Por cada curso en puestos de Inspector Jefe Provincial o
Inspector Jefe Adjunto o Inspector Jefe de Distrito o Inspector
Coordinador de los equipos sectoriales: 0,5 puntos por curso
completo.

3.5. Servicios en otros puestos de la Administracion Educativa:
0,5 puntos por curso completo.

Maximo del
Apartado: 10

2 maximo

8 maximo

3 maximo

3 maximo

3 maximo

Fotocopia del nombramiento y cese

Fotocopia de nombramiento y cese

Fotocopia de nombramiento y cese

Fotocopia de nombramiento y cese

Fotocopia de nombramiento y cese

Norma complementaria al baremo: se entendera por curso completo el periodo comprendido entre la fecha de nombramiento
al inicio del curso y la fecha de finalizacion del curso académico en cada anualidad

20078

csv: BOA20180620031



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1025/2018, de 12 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón por los desbordamientos en l


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Jefe a Don Javier Hernández García, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Jorge Lacruz Mantecón, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable, Jefe de Prensa a Don Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Isabel de Gregorio-Rocasolano Bohórquez, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Conductor de la Institución a Don Carlos Marina Garcés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Responsable de la Oficina de Atención al Ciudadano a Don David Acín Llera, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria de Lugarteniente a Doña Ana María Gabás Añaños, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria General a Doña María Jesús Lite Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria Particular a Doña Blanca García Arruga, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Carmen Gracia López, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Andrés Esteban Portero, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Juan Campos Ara, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Javier Oliván del Cacho, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Mazo Pérez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Gálvez Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Salvatella Ibáñez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 20 de marzo de 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 74, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1026/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento, y la Entidad Oscaferti 2020, S.L en materia de formación especializada en el ámbito de la innova
	ORDEN PRE/1027/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio para la cesión de uso gratuito sobre el edificio Centro Astronómico y Planetario y sus equipamientos y bienes muebles, propiedad del Instituto Aragonés de Foment

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1028/2018, de 22 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión 220 kV para la evacuación de los parques eólicos “Sierra de Oriche” y “Sierra Pelarda” en los términos municipales de
	ORDEN EIE/1029/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión doble circuito de 220 KV “Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo-SET Bayo”, ubicada en Pedrola y promovido por las me
	ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea eléctrica aérea “SET Coscojar II - Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eó
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/895/2018, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparat
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, y se efectúan modificaciones técnicas en la metodología para 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2018, de 18 de mayo, por la que se determina en setenta el número máximo de funcionarios docentes no universitarios que, para el curso 2018/2019, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios con retribución pa
	ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/1034/2018, de 21 de mayo, relativa a la financiación del Programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018/2
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenci
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se abre el plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilización del servicio de co

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1037/2018, de 14 de junio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una Plataforma Agroalimentaria en el Término Municipal de Épila (Zaragoza).



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 241/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para Recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomanías (SEIPAD) y asistencia para el desarrollo del Proyecto Poc
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de las fachadas adyacentes a la calle General Alsina y a la plaza de la Unive
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca y se a
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Hue

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila (Zaragoza) y el estudio ambiental

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Racones o de Sora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel del Paso del Cabezón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Jaulín a Azuara”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fuendet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Navarra a Huesca” y “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica del Plan Forestal de Aragón. Expediente INAGA 500201/7
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública del Departamento de Sanidad, de la Resolución BR-108/2018, de 2 de mayo de 2018, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 171/2018 AB.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de Alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dir
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/132.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/135.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula al Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comu




